Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus SuzanoCampus Suzano
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 94/2024 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP  REQUERIMENTO 94/2024 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP

26 de agosto de 202426 de agosto de 2024

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Suzano faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de
que trata o Edital nº 067, de 20/08/2024, publicado no Diário Oficial da União em 21/08/2024, os
Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-Pedagógicas na Área
de: Química

TemasTemas ReferênciasReferências

1. Aminoácidos, proteínas e ciné ca
enzimá ca. LEHNINGER, T. M., NELSON, D. L. & COX, M. M. Princípios de

Bioquímica. 6ª Edição, 2014. Ed. Artmed.

Voet, Bioquímica; 4ª Edição, 2013. Editora Artmed, Porto Alegre,
RS. Victor W. Rodwell , David A.

CAMPBELL, Mary K.; FARRELL, Shawn O. Bioquimica. São Paulo:
Cengage Learning, 8ª edição, 2016

2. Metabolismo, respiração,
fermentação e fotossíntese.

3. Biotecnologia. Tecnologia do DNA
recombinante.

SuzanoSuzano, 26 de agosto de 2024

Documento assinado eletronicamente.

Eugenio de Felice Zampini

Diretor Geral do Campus Suzano

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio de Felice ZampiniEugenio de Felice Zampini, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SZNDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SZN, em 26/08/2024 16:43:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 26/08/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

796414
8a5723ed72

REQUERIMENTO 94/2024 - CGP-SZN/DAA-SZN/DRG/SZN/IFSP